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MINISTERIO DA FAZENDA

OFICIO SEI N2 33994/2025/MF

Brasilia, 18 de junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 139, de 12.05.2025, dessa Primeira-Secretaria, por intermédio
do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n® 1066/2025, de autoria do Deputado Capitdo
Alberto Neto, que solicita “informacdes a respeito da greve dos auditores fiscais da Receita Federal e os impactos
no comércio brasileiro”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacdo do Parlamentar, o Oficio
34729, da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil e o Despacho 51305934, da Secretaria de Politica
Econbmica.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
DARIO CARNEVALLI DURIGAN

Ministro de Estado da Fazenda substituto

eil Documento assinado eletronicamente por Dario Carnevalli Durigan, Ministro(a) de Estado Substituto(a),
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Gabinete

OFICIO SEI N° 34729/2025/MF

Ao Senhor
Philippe Wanderley Perazzo Barbosa
Coordenador-Geral da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos

Esplanada dos Ministérios, Ministério da Fazenda — Bloco P, 5° Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Analise do Requerimento de Informagoes n°® 1.066, de 2025, que requer do Ministro
de Estado da Fazenda, Senhor Fernando Haddad, informagdes a respeito da greve dos
auditores fiscais da Receita Federal e os impactos no comércio brasileiro.

Senhor Coordenador-Geral,

Encaminho anexa, para aprecia¢do e demais providéncias, a Nota Conjunta Sucor/Suana/RFB
n® 1 (51616658), de 18 de junho de 2025, elaborada pela Subsecretaria de Gestdo Corporativa e
Subsecretaria de Administragdo Aduaneira desta Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

Secretério Especial da Receita Federal do Brasil

_ eil Documento assinado eletronicamente por Robinson Sakiyama Barreirinhas, Secretario(a) Especial,
;ginm:‘ L‘ily em 18/06/2025, as 17:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
eletrénica Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria de Politica Econdmica
Subsecretaria de Politica Macroecondmica

Ao MF-SPE-GABIN,

Em atencdo ao Despacho MF-SPE-GABIN 51152331, acerca do RIC n° 1066/2025
(49728537), que "solicita informagoes a respeito da greve dos auditores fiscais da Receita Federal e os
impactos no comércio brasileiro", segue nossa contribuicdo em sugestao para resposta ao item 4.

RIC n° 1066/2025

Requer do Ministro de Estado da Fazenda, Senhor Fernando Haddad, informacées a
respeito da greve dos auditores fiscais da Receita Federal e os impactos no comércio brasileiro.

()

4) O impacto da greve nos prec¢os e na disponibilidade de produtos importados pode agravar
a inflacdo. O governo tem um plano para evitar esse efeito cascata?

Sugestdo de resposta:

O governo monitora de forma continua os impactos da paralisacdo dos auditores fiscais da
Receita Federal, mas até o momento nao ha evidéncias de efeitos relevantes sobre a inflagdo ou sobre a oferta
de produtos importados. Os pregos seguem a dinamica do mercado e eventuais dificuldades pontuais no
desembarago de importacdes tendem a ser compensadas pela substituicdo por produtos nacionais ou pela
reorganizagao das cadeias logisticas.

Ademais, os dados do IPCA de janeiro a abril de 2025, divulgados pelo IBGE, mostram que
os pregos de bens comercializaveis — aqueles com concorréncia entre importados € nacionais — avangaram
2,0% no acumulado do ano, o que corresponde a uma média de 0,5% ao més. Esse ritmo esta em linha com o
observado em 2024 e com a média dos dez anos anteriores (2014-2023). Além disso, esses bens representam
cerca de 32% da cesta do IPCA, sendo a maior parte composta por itens de precos determinados
domesticamente.

Adicionalmente, nao hé sinais de reducdo na entrada de bens importados no pais. Segundo
dados do Ministério do Desenvolvimento, Industria, Comércio e Servicos (MDIC), a média diaria das
importagdes entre janeiro ¢ maio de 2025 tem se mantido em torno de US$ 1,1 bilhdo, valor similar ao
registrado no mesmo periodo de 2024.

Brasilia, 06 de junho de 2025.
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ELDER LINTON ALVES DE ARAUJO
Coordenador de Indicadores Econdmicos
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Subsecretario de Politica Macroeconomica, Substituto
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06/06/2025, as 14:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
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Documento assinado eletronicamente por Rafael de Azevedo Ramires Leao, Subsecretario(a)
Substituto(a), em 06/06/2025, as 14:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°
do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria de Politica Econdmica
Gabinete

Processo n° 19995.002990/2025-50
Assunto: RIC n° 1066/2025.

A ASPAR/GMF,

Em atengdo ao Oficio n® 29793/2025/MF (51107654), encaminho anexa manifestacdo da area
técnica correlata, com a qual estou de acordo, acerca do item 4 do RIC n° 1066/2025 (49728537), que

"solicita informagoes a respeito da greve dos auditores fiscais da Receita Federal e os impactos no comércio
brasileiro".

Anexo:

- Despacho SPM-SPE/MF (SEI n° 51214702).
Brasilia, 6 de junho de 2025.
Documento assinado eletronicamente

GUILHERME SANTOS MELLO

Secretario de Politica EconOmica

Seil Documento assinado eletronicamente por Guilherme Santos Mello, Secretario(a), em 10/06/2025, as
. 12:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de

assinatura
eletrénica 13 de novembro de 2020.
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Nota Conjunta Sucor/Suana/RFB n°® 1/2025, de 18 de junho de 2025.

Interessado: Assessoria de Acompanhamento Legislativo (ASLEG)

Assunto: Requerimento de Informacao n°® 1066/2025.

Processo SEl n° Processo SEI n°® 19995.002990/2025-50

Trata-se do Requerimento de Informacdo n°® 1066/2025, de autoria do Deputado
Federal Capitdo Alberto Neto - PL/AM, remetido a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
para solicitar informacoes a respeito da greve dos auditores fiscais da Receita Federal e os
impactos no comércio brasileiro.

1. O requerimento de informacao traz o seguinte questionario a ser respondido pela
Administracao:

1) Quais medidas o governo esta adotando para solucionar essa situacdo com celeridade?

2) Quais acoes estdo sendo tomadas para impedir que o acimulo de mercadorias em portos e
aeroportos gere prejuizos ainda maiores?

3) Como se encontra a capacidade dos armazéns da alfindega brasileira que recebem
mercadorias importadas?

4) O impacto da greve nos precos e na disponibilidade de produtos importados pode agravar a
inflacdo. O governo tem um plano para evitar esse efeito cascata.

2. No tocante ao item 1, as Subsecretaria de Gestao Corporativa e a Subsecretaria de
Administracdo Aduaneira cumprem informar que o Superior Tribunal de Justica decidiu concedeu
liminar no ambito da Acdo Inibitéria de Greve PET 17905/DF (NUP: 00405.081314/2025-17)
ajuizada em face do Sindicato Nacional dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil decidindo
que “os Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil devem, imediatamente, suspender o
movimento grevista, inclusive na forma de "operacdo-padrdo" ou outra acdo organizada que,
direta ou indiretamente, venha a interferir nas rotinas, condutas e protocolos estabelecidos e
normalmente adotados, no ambito interno e no tratamento ao publico, sob pena de multa de R$
500.000,00 por dia de descumprimento”.

3. Nesse mesmo conddo, a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional emitiu, em
10/6/25, o Parecer de Forca Executoria n® 00677/2025/PGU/AGU que atesta a exequibilidade da
liminar concedida (Processo SEI n°® 00745.001298/2025-28).

4, Sao essas as informacodes que, neste momento, envia-se a ASLEG.
Assinatura digital Assinatura digital
JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES FABIANO COELHO
Auditor-fiscal da Receita Federal do Brasil Auditor-fiscal da Receita Federal do Brasil
Subsecretario de Gestao Corporativa Subsecretario de Administracdo Aduaneira
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